№ 1-27/2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Яковлевка 13 февраля 2024 года

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А.

при помощнике судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от 13.02.2024г., выданный конторой адвокатов 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, работающего машинистом (кочегаром) котельной ООО «Кировсклес», женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не военнообязанного, ранее не судимого, в отношении которого по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, а также незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, не являясь законным владельцем огнестрельного оружия и боеприпасов, будучи лишенным ДД.ММ.ГГГГ права на законное хранение и ношение огнестрельного оружия, не приняв мер для сдачи в установленном порядке в специализированный орган законно приобретенного в период законного владения им огнестрельным охотничьим оружием взрывчатого вещества - бездымного пироксилинового пороха, являющегося в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходах производства, свободная реализация которых запрещена» видом продукции, запрещенным к свободной реализации, осознавая, что его действия противозаконны, достоверно зная, что оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания, в нарушение статей 18, 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», запрещающих гражданам, не имеющим соответствующего разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, приобретать и хранить порох для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, который относится к взрывчатым веществам, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение приобретенного в период законного владения им огнестрельным охотничьим оружием указанного взрывчатого вещества, не имея соответствующего разрешения, из личной заинтересованности, незаконно хранил в металлическом сейфе, весящем на стене в кладовом помещении веранды своего жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, металлическую банку с находящимся в ней порохом, который согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом массой 126,3 г, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, с географическими координатами 44?19?838?северной широты 133?28?781? восточной долготы, обнаружил два куста дикорастущего растения конопли, затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, с целью их дальнейшего личного употребления, умышленно, осознавая, что его действия противозаконны, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, запрещающего на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, действуя умышленно для собственного потребления без цели сбыта, оборвал с указанных двух кустов растения конопли листья и верхушечные части, после чего в тот же день, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут перенес указанные части растения конопли в помещение летней кухни, расположенной по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление наркотического средства без цели сбыта, с целью его дальнейшего личного употребления, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в эмалированной миске замочил вышеуказанные собранные им части растения конопли в растворителе, а затем выпарил растворитель, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,73 г, которое смешал с табаком. Часть указанной приготовленной смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 2,33 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,47 г, ФИО2 в тот же день поместил в сверток из газетной бумаги и незаконно стал хранить без цели сбыта, для личного потребления в бардачке принадлежащего ему автомобиля марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего во дворе указанного дома, а оставшуюся часть приготовленной смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,39 г, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,26 г, оставил в этой же эмалированной миске и незаконно стал хранить без цели сбыта, для личного потребления на деревянной тумбочке, стоящей в помещении указанной летней кухни. Затем данные наркотические средства в указанных размерах ФИО2 незаконно хранил в указанных местах для собственного потребления без цели сбыта до момента их изъятия сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Арсеньевский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО2 в нарушение законодательства Российской Федерации незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой (смеси) 3,72 г, общей постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,73 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

В ходе предварительного расследования, будучи допрошенным с участием защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО2, показания которого в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признал полностью и показал, что весной 2017 года он в отделении лицензионно-разрешительной работы получил лицензию на приобретение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия. После получения лицензии он приобрел себе охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие, на которое ДД.ММ.ГГГГ ему было выдано разрешение на право пользования, хранение и ношение данного оружия и патронов к нему. Указанное разрешение было действительное до ДД.ММ.ГГГГ. После этого в сентябре 2017 года он для снаряжения патронов к своему гладкоствольному оружию по действующему у него разрешению на хранение и ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия приобрел одну металлическую банку с охотничьим бездымным порохом массой 200 грамм. Данный порох он приобрел в один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. Порох он приобретал в охотничьем магазине в 

<

адрес> края, название магазина и адрес магазина он не помнит. После приобретения пороха он на основании действующего у него разрешения периодически в сезон охоты использовал его для снаряжения патронов. Последний раз он использовал данный порох для снаряжения патронов в январе 2018 года. После снаряжения патронов металлическую банку с оставшимся в ней порохом он убрал на хранение в металлический сейф, весящий на стене слева от входа в кладовом помещении веранды его дома по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, и с того момента он больше его не использовал, порох хранился в указанном сейфе. 

В марте 2018 года в связи с совершением им преступления сотрудники лицензионно-разрешительного отдела изъяли у него указанное оружие и все имеющиеся у него патроны. При изъятии у него оружия указанную металлическую банку с оставшимся в ней порохом он сотрудникам полиции выдавать не стал, решил оставить ее себе. В связи с осуждением ДД.ММ.ГГГГ его разрешение на право пользования, хранения, ношения оружия и патронов к нему было аннулировано сотрудником лицензионно-разрешительного отдела, после чего свое оружие он продал, так как после осуждения ему запрещено иметь оружие. После аннулирования разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия металлическая банка с оставшимся в ней порохом осталась храниться в том же месте, а именно в металлический сейфе в кладовом помещении веранды его дома. Он знал, что хранить порох без действующего разрешения запрещено, но все равно решил оставить его себе. Продавать, дарить, а также другим способом сбывать кому-либо данный порох, он не собирался. Он понимал, что с момента аннулирования его разрешения на право пользования, хранения, ношения оружия, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, металлическую банку с оставшимся в ней порохом, находящуюся в металлическом сейфе в кладовом помещении веранды его дома, он хранит незаконно, так как с того времени владельцем оружия он уже не являлся. С ДД.ММ.ГГГГ данный порох он хранил в указанном сейфе до ДД.ММ.ГГГГ, пока он не был изъят сотрудниками полиции. Своим знакомым и близким, которые приходили к нему в гости, он не показывал и не рассказывал, что у него дома хранился порох. Его супруга об этом, так же ничего не знала, он ей не рассказывал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут, когда он находился у себя дома в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, к нему приехали сотрудники полиции. В тот день дома он был один. Один из сотрудников полиции предъявил ему служебное удостоверение и представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Арсеньевский», его фамилию он не запомнил. После этого, данный сотрудник предъявил ему постановление Арсеньевского городского суда о разрешении производства в помещении его дома и в надворных постройках оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем он лично ознакомился с указанным постановлением, и на обратной его стороне собственноручно сделал запись о том, что постановление ему объявлено и поставил свою подпись, фамилию и инициалы. После чего, указанный сотрудник полиции разъяснил, что в помещении его дома, а также во дворе и в надворных постройках будет проведено обследование с целью отыскания запрещенных к обороту предметов, а именно оружия, боеприпасов, наркотических средств, взрывчатых веществ и других запрещенных к обороту предметов. Затем сотрудник полиции представил ему двух ранее незнакомых девушек, фамилии которых он не запомнил и пояснил, что данные девушки приглашены в качестве присутствующих лиц, для удостоверения факта и результатов проведения данного мероприятия. Также данный сотрудник представил ему еще двух присутствующих сотрудников полиции, фамилии которых он уже не помнит, но один из данных сотрудников полиции был со служебной собакой. Перед началом проведения обследования, указанный оперуполномоченный разъяснил ему и остальным участвующим лицам их права и обязанности, а также суть и порядок проводимого мероприятия и что они должны удостоверить факт производства обследования, его содержания, хода и результатов. При этом он и остальные все участвующие лица расписались в акте обследования за разъяснения им прав и обязанностей. После чего, данный сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства, если таковые имеются по месту его жительства. Он сказал сотрудникам полиции, что у него ничего запрещенного, нет. Затем он провел сотрудников полиции и двух присутствующих девушек на веранду своего дома. После чего, сотрудники полиции в присутствии его и двух указанных девушек приступили к проведению обследования веранды и жилого дома. В ходе проведения обследования кладового помещения веранды его дома, сотрудники полиции в металлическом сейфе, висящем в кладовом помещении веранды дома на стене слева от входа, обнаружили вышеуказанную принадлежащую ему металлическую банку с находящимся в ней охотничьим порохом. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в данной банке и кому оно принадлежат, он рассказал им, что в указанной металлической банке он хранит порох, который приобрел в охотничьем магазине, когда у него имелось действующее разрешение на хранение оружия. В ходе дальнейшего обследования его дома, двора и надворных построек, каких-либо иных предметов, запрещенных к обороту, сотрудниками полиции обнаружено не было. Затем сотрудник полиции составил акт обследования, с которым он и все остальные участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний о дополнении и уточнении по данному акту ни у него, ни у остальных участвующих лиц, не поступило. После этого, в присутствии его и остальных участвующих лиц, сотрудники полиции произвели изъятие металлической банки с находящимся в ней порохом. Изъятую из металлического сейфа в кладовом помещении веранды дома металлическую банку с порохом, сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет, который сотрудники полиции опечатали бумажной биркой с надписью, содержание которой, он не помнит, где присутствующие лица поставили свои подписи. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых он и все остальные присутствующие лица расписались. Замечаний о дополнении и уточнении по данным протоколам ни у него, ни у остальных присутствующих лиц не поступило. Свою вину в совершении незаконного хранения пороха, изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Совершая данное преступление, он находился в трезвом состоянии, никаких наркотических средств и алкоголя в этот период времени, я не употреблял.

ДД.ММ.ГГГГ он в утреннее время направился на рыбалку на реку, расположенную в окрестности 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Данную дату он точно запомнил, так как это был день его свадьбы. Супруга в тот день уехала в 

<

адрес>. Когда он возвращался домой с рыбалки, то на участке поляны, расположенном около лесного массива, обнаружил два куста дикорастущего растения конопля, в этот момент времени было около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данная поляна расположена на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Он знал, что это растение конопли и что из растений конопли можно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса или гашишное масло, которое в последующем можно смешать с табаком и употребить путем раскуривания. Процесс изготовления масла каннабиса он услышал когда-то очень давно, от кого именно не помнит. Он знал, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Обнаружив данные два куста дикорастущего растения конопли, он решил оборвать с них верхушечные части для того, чтобы забрать их домой и изготовить из них масло каннабиса, смешать его с табаком и в дальнейшем лично употребить полученную смесь путем курения, чтобы расслабиться. Никому предлагать, а именно продавать, менять, дарить, отдавать в счет долга, либо иным способом сбывать данные части растения конопля он не собирался, хотел оборвать их только для личного употребления. После чего с указанных обнаруженных двух кустов конопли он оборвал листья и соцветия, которые поместил в имеющийся при нем полимерный пакет. Оставшиеся стебли с корнями от данных кустов он вырвал и выкинул, времени в этот момент было около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем он забрал данный пакет с оборванными им частями растения конопли и направился к себе домой, по дороге домой, он никого не встречал. К себе домой в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> он пришел около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, супруги дома не было. Когда он пришел домой, то решил из всех указанных оборванных им частей растения конопли, по известной ему технологии, при помощи растворителя, путем химической обработки данных частей растения конопли, для личного употребления изготовить масло каннабиса и смешать его с табаком, чтобы в дальнейшем употребить данную смесь путем курения. Затем он взял все указанные оборванные им части растения конопли и направился в строение своей летней кухни, где положил их в металлическую эмалированную миску желто-белого цвета и залил их имеющимся у него растворителем. Затем стал выжимать части конопли в растворителе, пока растворитель не окрасился в зеленый цвет. Затем он вынул все части конопли из миски с растворителем, рукой выжал их и сжег их в печи. Далее он поставил указанную миску с содержимым на газовую плиту, которая стоит в помещении летней кухни, и стал выпаривать данный концентрат в миске. После того как растворитель испарился, он убрал миску с плиты, добавил в миску табак и перемешал его с маслом каннабиса, при этом время было около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Всю указанную изготовленную им смесь табака с маслом каннабиса он решил позже лично употребить. После этого он из указанной миски переложил часть смеси табака с маслом каннабиса в сверток из газетной бумаги и убрал указанный сверток с находящейся в нем смесью для дальнейшего хранения внутрь бардачка, расположенного со стороны левого пассажирского сиденья принадлежащего ему грузового автомобиля белого цвета марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего во дворе его дома справа от строения летней кухни. На данном автомобиле он не передвигается, так как он неисправен. Металлическую эмалированную миску желто-белого цвета с оставшейся в ней смесью табака с маслом каннабиса он для дальнейшего хранения поставил на деревянную тумбочку, стоящую в помещении указанной летней кухни слева от входной двери. С того момента, а именно с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, смесь табака с маслом каннабиса, находящуюся в газетном свертке в бардачке его автомобиля, и в указанной эмалированной миске, он не брал и не употреблял, то есть всю приготовленную им смесь он хранил в вышеуказанных местах в том же количестве, в котором он ее и приготовил, до момента изъятия ее сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Продавать, дарить, либо иным способом сбывать указанную смесь табака с маслом каннабиса он не собирался, хотел позже лично ее употребить. Как он готовил смесь табака с маслом каннабиса, его никто не видел, в этот момент дома он был один. О том, что он приготовил смесь табака с маслом каннабиса и хранил её, его супруга ничего не знала, он ей об этом ничего не говорил, он знал, что его супруга не заходит в летнюю кухню, поэтому миску с находящейся в ней смесью, он никуда не прятал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут, когда он находился у себя дома в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, к нему приехали сотрудники полиции. В тот день дома он был один. Один из сотрудников полиции предъявил ему служебное удостоверение и представился оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Арсеньевский», его фамилию он не запомнил. После этого данный сотрудник предъявил ему постановление Арсеньевского городского суда о разрешении производства в помещении его дома и в надворных постройках оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем он лично ознакомился с указанным постановлением, и на обратной его стороне собственноручно сделал запись о том, что постановление ему объявлено и поставил свою подпись, фамилию и инициалы. После чего указанный сотрудник полиции разъяснил, что в помещении его дома, а также во дворе и в надворных постройках будет проведено обследование с целью отыскания запрещенных к обороту предметов, а именно оружия, боеприпасов, наркотических средств, взрывчатых веществ и других запрещенных к обороту предметов. Затем сотрудник полиции представил ему двух ранее незнакомых девушек, фамилии которых он не запомнил, и пояснил, что данные девушки приглашены в качестве присутствующих лиц для удостоверения факта и результатов проведения данного мероприятия. Также данный сотрудник представил ему еще двух присутствующих сотрудников полиции, фамилии которых он уже не помнит, но один из данных сотрудников полиции был со служебной собакой. Перед началом проведения обследования, указанный оперуполномоченный разъяснил ему и остальным участвующим лицам их права и обязанности, а также суть и порядок проводимого мероприятия и что они должны удостоверить факт производства обследования, его содержания, хода и результатов. При этом он и остальные все участвующие лица расписались в акте обследования за разъяснения им прав и обязанностей. После чего данный сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства, если таковые имеются по месту его жительства. Он сказал сотрудникам полиции, что у него ничего запрещенного, нет. Затем он провел сотрудников полиции и двух присутствующих девушек на веранду своего дома. После чего сотрудники полиции в присутствии его и двух указанных девушек приступили к проведению обследования его летней кухни. В ходе проведения обследования летней кухни, сотрудники полиции в их присутствии, на деревянной тумбочке, стоящей слева от входной двери, обнаружили указанную металлическую эмалированную миску с находящейся в ней изготовленной им смесью табака и масла каннабиса. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в указанной миске и кому оно принадлежит, он пояснил им, что находящееся в металлической эмалированной миске вещество, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса, которую он изготовил в начале октября 2023 года из оборванных им верхушечных частей дикорастущих кустов конопли и хранил для личного употребления, без цели сбыта. При дальнейшем обследовании принадлежащего ему автомобиля марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего во дворе дома, справа от строения летней кухни, сотрудники полиции внутри бардачка, расположенного со стороны левого пассажирского сиденья, обнаружили указный сверток из газетной бумаги с находящийся в нем смесью табака и масла каннабиса, которое он изготовил и хранил для личного употребления. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежат, он рассказал, что в указанном газетном свертке находится смесь табака и наркотического средства масла каннабиса, которую он изготовил в начале октября 2023 года из оборванных верхушечных частей дикорастущих кустов конопли и хранил в данном бардачке, для личного употребления без цели сбыта. 

После чего сотрудники полиции в присутствии его и двух указанных девушек приступили к проведению обследования веранды и жилого дома. В ходе проведения обследования кладового помещения веранды его дома сотрудники полиции в металлическом сейфе, весящем в кладовом помещении веранды дома на стене слева от входа, обнаружили вышеуказанную принадлежащую ему металлическую банку с находящимся в ней охотничьим порохом. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в данной банке и кому оно принадлежат, он рассказал им, что в указанной металлической банке он хранит порох, который приобрел в охотничьем магазине, когда у него имелось действующее разрешение на хранение оружия.

В ходе дальнейшего обследования его дома, двора и надворных построек, каких-либо иных предметов, запрещенных к обороту, сотрудниками полиции обнаружено не было. Затем сотрудник полиции составил акт обследования, с которым он и все остальные участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний о дополнении и уточнении по данному акту ни у него, ни у остальных участвующих лиц, не поступило. 

После этого в присутствии его и остальных участвующих лиц, сотрудники полиции произвели изъятие металлической эмалированной миски с находящейся в ней смесью табака и масла каннабиса, свертка из газетной бумаги со смесью табака и масла каннабиса, а также металлической банки с находящимся в ней порохом. Изъятую в помещении летней кухни металлическую эмалированную миску с находящейся в ней смесью табака и масла каннабиса, сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет. Изъятый с бардачка его автомобиля сверток из газетной бумаги с находящейся в ней смесью табака и масла каннабиса, сотрудники полиции упаковали в другой прозрачный полимерный пакет. Изъятую из металлического сейфа в кладовом помещении веранды дома металлическую банку с порохом, сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет. После чего сотрудником полиции с обеих его рук ватным тампоном, пропитанным спиртовым раствором, были изъяты смывы, а также сделан контрольный образец ватного тампона, пропитанного этим же спиртовым раствором, которые были упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета. Затем все указанные упаковки в присутствии его и остальных присутствующих лиц сотрудники полиции опечатали бумажными бирками с надписями, содержание которых он не помнит, где присутствующие лица поставили свои подписи. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых он и все остальные присутствующие лица расписались. Замечаний о дополнении и уточнении по данным протоколам ни у него, ни у остальных присутствующих лиц не поступило. Свою вину в совершении незаконного хранения и изготовления наркотического средства, а также в совершении незаконного хранения пороха, изъятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Совершая данное преступление, он находился в трезвом состоянии, никаких наркотических средств и алкоголя в этот период времени, я не употреблял (т. 1 л.д. 42-47,73-75). 

В судебном заседании оглашенные показания ФИО2 поддержал.

Виновность ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут к ней обратился сотрудник полиции, а именно оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Арсеньевский» ФИО6 и предложил ей на добровольной основе поприсутствовать при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Оперуполномоченный ФИО6 пояснил ей, что необходимо произвести обследование жилого дома, а также всех надворных построек и транспортных средств, находящихся по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>. Она добровольно дала свое согласие на участие в данном мероприятии. В качестве второго присутствующего лица, оперуполномоченным ФИО6 была приглашена ее однокурсница - ФИО7, которая также добровольно согласилась поучаствовать при проведении данного оперативно - розыскного мероприятия. Кроме нее ФИО7 и оперуполномоченного ФИО6 в проведении оперативно - розыскного мероприятия принимали участие оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Арсеньевский» ФИО8 и инспектор-кинолог ФИО9 После этого около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, она совместно с ФИО7 и вышеуказанными сотрудниками полиции, с целью проведения оперативно - розыскного мероприятия прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. После чего она совместно с ФИО7 и сотрудниками полиции направились к входной калитке указанного двора, откуда к ним на встречу вышел ранее ей неизвестный мужчина. Оперуполномоченный ФИО6 представился данному мужчине, предъявил ему свое служебное удостоверение и попросил его представиться им. Данный мужчина представился ФИО2 и спросил цель визита, пояснив, что он проживает по данному адресу. После чего оперуполномоченный ФИО6 представил гражданину ФИО2 всех участвующих лиц, а именно ее, ФИО7, сотрудников полиции ФИО8, ФИО9 и пояснил ФИО2, что они прибыли к нему для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, хранящихся в жилых и нежилых постройках, расположенных по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>. После чего оперуполномоченный ФИО6 огласил вслух всем участвующим лицам постановление Арсеньевского городского суда о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>. ФИО2 лично ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Перед началом проведения обследования оперуполномоченный ФИО6 разъяснил им и гражданину ФИО2 их права и обязанности, а также суть и порядок проводимого мероприятия и что они должны удостоверить факт производства обследования, его содержания, хода и результатов, о чем они расписались в акте обследования. Затем оперуполномоченный ФИО6 в их присутствии спросил у ФИО2 разрешение осмотреть его дом и надворные постройки, расположенные на приусадебном участке, при этом предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются у ФИО2 по месту его жительства. На указанный вопрос ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. 

Затем сотрудник полиции ФИО6 спросил ФИО2 разрешения осмотреть его дом и надворные постройки, расположенные на его приусадебном участке, на что ФИО2 дал свое согласие. Затем ФИО2 провел их на веранду, соединяющую его жилой дом и строение летней кухни. После чего в присутствии ее, ФИО7, а также гражданина ФИО2, сотрудники полиции приступили к проведению обследования пристроенной к жилому дому ФИО2 летней кухни. В ходе проведения обследования помещения летней кухни, пристроенной с правого торца жилого дома ФИО2, сотрудники полиции в их присутствии сверху на деревянной тумбочке, стоящей в помещении указанной летней кухни вдоль стены слева от входной двери, обнаружили металлическую эмалированную миску желто-белого цвета, внутри которой находилось вещество, похожее на слипшийся табак. На вопрос оперуполномоченного ФИО6, что это за вещество и кому оно принадлежат, ФИО2 пояснил им, что находящееся в металлической эмалированной миске вещество, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса, которую он изготовил в начале октября 2023 года, с оборванных им верхушечных частей дикорастущих кустов конопли и хранил в данном месте для личного употребления, без цели сбыта. При дальнейшем обследовании летней кухни, других запрещенных предметов и веществ в указанном помещении сотрудниками полиции обнаружено не было. Далее в присутствии ее, ФИО7, а также ФИО2, сотрудники полиции приступили к проведению обследования двора дома ФИО2, надворных построек и грузового автомобиля белого цвета марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего во дворе дома ФИО2, справа от строения летней кухни. В ходе обследования указанного автомобиля сотрудники полиции в их присутствии в кабине данного автомобиля, внутри бардачка, расположенного со стороны левого пассажирского сиденья, обнаружили сверток из газетной бумаги, внутри которого находилось вещество, похожее на слипшийся табак. На вопрос оперуполномоченного ФИО6, что это за вещество и кому оно принадлежат, ФИО2 пояснил им, что находящееся в указанном газетном свертке вещество, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса, которую он изготовил в начале октября 2023 года, с оборванных им верхушечных частей дикорастущих кустов конопли и хранил в данном бардачке, для личного употребления без цели сбыта. При дальнейшем обследовании данного автомобиля, других запрещенных предметов и веществ в нем обнаружено не было.

После чего в присутствии ее, ФИО7, а также гражданина ФИО2, сотрудники полиции приступили к проведению обследования веранды и жилого дома ФИО2 В ходе проведения обследования кладового помещения веранды дома ФИО2, расположенного справа от входной двери дома, сотрудники полиции в их присутствии, в металлическом сейфе, весящем в кладовом помещении на стене слева от входа, обнаружили металлическую банку, закрытую металлической крышкой, внутри которой находилось сыпучее вещество зелено-коричневого цвета, похожее на порох. На вопрос оперуполномоченного ФИО6, что это за вещество и кому оно принадлежат, ФИО2 пояснил им, что в указанной металлической банке находится порох, который он приобрел в охотничьем магазине, когда у него имелось действующее разрешение на хранение оружия. При дальнейшем обследовании указанной веранды и дома ФИО2, других запрещенных предметов и веществ, сотрудниками полиции обнаружено не было. После чего, оперуполномоченный ФИО6 составил акт обследования, с которым она и все остальные участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний о дополнении и уточнении по данному акту ни у нее, ни у остальных участвующих лиц, не поступило. После этого в ее присутствии, а также ФИО7 и ФИО2, сотрудники полиции произвели изъятие и упаковку всех указанных обнаруженных предметов и веществ. 

Изъятую металлическую эмалированную миску с находящимся в ней веществом, похожим на слипшийся табак, обнаруженную в помещении летней кухни, сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет. Изъятый сверток из газетной бумаги с находящимся в нем веществом, похожим на слипшийся табак, обнаруженный в бардачке автомобиля марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, сотрудники полиции упаковали в другой прозрачный полимерный пакет. Затем с поверхностей ладоней обеих рук ФИО2, сотрудник полиции ФИО6 сделал смывы ватным тампоном, пропитанным спиртовым раствором, а также сделал контрольный образец ватного тампона, пропитанный этим же спиртовым раствором. Тампон со смывами с рук ФИО2 и контрольный образец ватного тампона, сотрудники полиции упаковали в два разных прозрачных полимерных пакета. Изъятую металлическую банку с находящимся в ней веществом, похожим на порох, обнаруженную в сейфе в кладовом помещении веранды дома ФИО2, сотрудники полиции упаковали прозрачный полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, содержание данной надписи, она не помнит. Затем все указанные упаковки оперуполномоченный ФИО6 в их присутствии опечатал бумажными бирками с оттиском круглой печати, на которых он сделал пояснительные надписи, содержание которых она не помнит. На всех указанных бирках она, ФИО7 и сотрудник полиции ФИО6 поставили свои подписи. По окончании изъятия оперуполномоченный ФИО6 составил протокол изъятия, с которым она и все остальные участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний о дополнении и уточнении по данному протоколу ни у нее, ни у остальных участвующих не поступило. В ходе производства данного обследования, какого - либо психического или физического давления сотрудники полиции в отношении гражданина ФИО2 не оказывали (т. 1 л.д. 76-79). 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что участвовала ДД.ММ.ГГГГ в оперативно – розыскном мероприятии - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, и дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 80-83).

Также вина ФИО2 подтверждается:

Постановлением Арсеньевского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 11, 122). 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании постановления Арсеньевского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения обследования в металлическом сейфе, весящем в кладовом помещении веранды 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> обнаружена металлическая банка с находящимся в ней сыпучим веществом, внешне похожими на взрывчатое вещество порох; в ходе проведения обследования, в помещении летней кухни, расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> обнаружена металлическая эмалированная миска с находящимся в ней веществом, похожим на слипшийся табак; в бардачке автомобиля марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящем во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, обнаружен сверток из газетной бумаги с находящимся в нем веществом, похожим на слипшийся табак (т. 1 л.д. 12-14, 123-125).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 30 минут в металлическом сейфе, весящем в кладовом помещении веранды 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> изъята металлическая банка с находящимся в ней сыпучим веществом, внешне похожими на взрывчатое вещество – порох; в помещении летней кухни, расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, изъята металлическая эмалированная миска с находящимся в ней веществом, похожим на слипшийся табак; в бардачке автомобиля марки «Toyota Lite Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящем во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, изъят сверток из газетной бумаги с находящимся в нем веществом, похожим на слипшийся табак. В ходе изъятия составлена фототаблица (т. 1 л.д. 15-20, 126-131).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО10 произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, территории двора и 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, участок поляны на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 48-55).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество в металлической банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом. Масса веществ составила 126,3 г. (т. 1 л.д. 88-90).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох массой 122,3 г в металлической банке, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет. В ходе осмотра составлена фототаблица (т. 1 л.д. 92-95). 

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: Растительное вещество, находящееся в бумажном свертке из пакета №, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 2,33 

<

адрес> масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,47 

<

адрес> вещество, находившееся в металлической миске из пакета №, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, Яковлевский муниципальный округ, 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 1,39 

<

адрес> масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,26 г. (т. 1 л.д. 156-168)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,73 г (остаток масла каннабиса в ней 0,35 г) в свертке из газетной бумаги, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0, 79 г (остаток масла каннабиса в ней 0,15 г) в свертке из листа бумаги формата А4, пустая эмалированная миска желто-белого цвета, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет; ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный образец ватного тампона, три бумажные бирки, два вскрытых прозрачный бесцветных полимерных пакета, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл. В ходе осмотра составлена фототаблица (т. 1 л.д. 180-186).

Протокол проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника ФИО10 в кладовом помещении веранды 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, рассказал на месте об обстоятельствах хранения взрывчатого вещества, совершенного им в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> с географическими координатами 44?19?838? северной широты 133?28?781? восточной долготы, а также в строении летней кухни и во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, рассказал на месте об обстоятельствах изготовления и хранения смеси табака с наркотическим средством маска каннабиса (гашишного масла), совершенных им в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки составлена фототаблица (т. 1 л.д. 56-62).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимый обоснованно привлечен к уголовной ответственности, а его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, «значительный размер» подтверждается заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, так и показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных затем в судебном заседании, так и других объективных доказательств в их совокупности.

Признавая показания подсудимого и показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных подсудимым, и направленности его умысла противоречий не содержат. Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны свидетелей не усматривается, основания для оговора ими подсудимого отсутствуют.

Также судом учитывается, что в судебном заседании подсудимый подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что представленные государственным обвинителем в качестве доказательств рапорт от 25.10.2023г. года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 6), рапорт от 25.10.2023г. года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 118), постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 96), постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187), квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме взрывчатых веществ в камеру хранения (т. 1 л.д. 97), квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотических средств в камеру хранения (т. 1 л.д. 189) в силу положений ст. ст. 74, 75 доказательствами не являются. Рапорт - это внутренняя форма взаимоотношений органов следствия, а также мнение должностных лиц о наличии признаков преступления и доказанности противоправности действий лиц. А постановление о признании и приобщении вещественных доказательств лишь указывает на их приобщение к материалам уголовного дела, квитанция – на сдачу вещественного доказательства на хранение.

Согласно медицинским справкам, выданным КГБУЗ «Арсеньевская ГБ» СП «Яковлевская ЦРБ» ФИО2 на учете по поводу наркологических и психических заболеваний не состоит.

В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, отвечал на заданные вопросы, его психическое состояние не вызывает сомнений, суд признает его вменяемым к инкриминируемым деяниям. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены преступления, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категориям небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и тяжких преступлений (ч. 1 ст. 222.1 УК РФ). Исходя из обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлении на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований, для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного заседания не установлено.

Оценивая личность подсудимого суд учитывает, что ФИО2 не судим, женат, малолетних детей на иждивении не имеет, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по всем эпизодам преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также принимает во внимание наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств. Поэтому суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Наказание назначается судом с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При этом, учитывая материальное положение ФИО2, суд на основании ст. 132 УПК РФ не находит оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката. Адвокат ФИО10 осуществлял защиту подсудимого в суде по назначению суда, и согласно расчету оплата составляет 2469 рублей 00 копеек, которую суд считает необходимым взыскать с подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. С учетом положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», из содержания которых следует, что одной из задач войск национальной гвардии является федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства РФ в области оборота оружия (п. 7 ч. 1 ст. 2 закона), при этом осуществление приема, хранения и уничтожения изъятого, добровольно сданного или найденного огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ, относится к полномочиям именно войск национальной гвардии (п. 12 ч. 1 ст. 9 закона). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года с самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет, в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления этого органа; проходить один раз в месяц регистрацию в этом органе по установленному им графику.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства: 

- взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох массой 122,3 г в металлической банке, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП № МО МВД России «Арсеньевский», по вступлению приговора в законную силу передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> для решения вопроса о его хранении и уничтожении в установленном порядке;

- смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,73 г (остаток масла каннабиса в ней 0,35 г) в свертке из газетной бумаги, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0, 79 г (остаток масла каннабиса в ней 0,15 г) в свертке из листа бумаги формата А4, пустую эмалированную миску желто-белого цвета, три срезанные бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет; ватный тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный образец ватного тампона, три бумажные бирки, два вскрытых прозрачный бесцветных полимерных пакета, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП № МО МВД России «Арсеньевский, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО10 в суде в размере 2469 (две тысячи четыреста шестьдесят девять) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: в течение 15 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также с использованием систем видеоконференц-связи.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УФК по 

<

адрес> (МО МВД РОССИИ «Арсеньевский», л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>, 

КПП 250101001 

р/с 03№

Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России по 

<

адрес>

БИК010507002

ОКТМО 05703000 

КБК 18№. 

УИН 18№

Председательствующий Т.А. Нестерова